Rapport d'étude

Département d'llle et Vilaine

Commune de La Méziere

Demandeur : Commune

La Méziére

| Rue de Macéria
35 520 La Méziére
/.'i )v!r‘ ziere

Zonage d'assainissement des eaux usées

Evaluation du zonage d'assainissement des
eaux usées

Evaluation environnementale au titre des articles R.122-17 a 24 du
Code de PEnvironnement

Mai 2020




Rapport final - Etude de zonage d’assainissement des eaux usées -

Etude réalisée par :

Le bureau d’études DM EAU, implanté sur la commune de Janzé, en llle-et-Vilaine (35),
a été chargé de réaliser la présente évaluation environnementale.

DM EAU SARL http://www.dmeau.fr/

Ferme de la Chauveliere
PA de la Chauveliere

35 150 JANZE
02.99.47.65.63
[...]
qu elle soi expresse ow implicite, powrra elle-méme étre déférée au teibumal adminisiran)f dans sn délai de dewx mois. Conformément aux termes de |arficle
R. 421-7 du Code de Jusiice Administrative, les persornes résidant outre-mer ¢t & 'émanger disposent d'vn délai supplémentaire de distance de
respectivement wr ef dewx mois powr saisir le Tribynal.

Transmis au Représentant de {'Erar
Page 1 sur2

La Méziére — Mai 2020



Evaluation environnemantale de I'étude de zonage d'assainissement des eaux usées

Envoye en presecture je 201052018
Regu en préfecture je 20/06/2019

Affiche i

1D : 035-213501778-20190614-2012_78-DE

La loi définitive relative au transfert des compétences eau et assainissement aux communautés de
communes a été promulguée le 3 aolt 2018. Toutefois, pour les communautés de communes qui n'ont
pas pris I'une des deux compétences ou les deux, a la date de publication de la loi (05/08/2018), le
transfert obligatoire peut étre reporté par exception au 1er janvier 2026.

L'exercice du droit d'opposition est trés encadré, voire limité, par les conditions cumulatives suivantes :

e Ce droit d'opposition ne concerne que les communes membres des communautés de
communes ;

e Les conseils municipaux d'au moins 25% des communes membres de la communauté de
communes représentant au moins 20% de la population totale de la communauté de
communes doivent délibérer avant le 1er juillet 2019 sur la compétence non exercée par la
communauté de communes (assainissement) ;

e A tout moment entre 2020 et 2026, la communauté de communes pourra envisager de se doter
de la compétence assainissement, avec alors de nouveau la possibilité pour les communes
d'exercer leur droit d'opposition par délibération expresse dans un délai restreint de trois mois a
compter de la décision de la communauté de communes.

Compte tenu des différentes études actuellement en cours, il est proposé de ne pas transférer a la
communauté de communes la compétence assainissement au 01/01/2020. En effet, il est nécessaire de
poursuivre les études engagées afin de définir les modalités de gestion du service futur et les
consequences pour les différentes communes membres.

Aprés en avoir délibéré, al'unanimité
LE CONSEIL MUNICIPAL
- Vu le Code Général des Collectivités Territoriales

Article 1: DESAPPROUVE le transfert de la compétence Assainissement au 1 janvier 2020 & la
communauté de communes du Val d'llie Aubigné.

Article 2 : Autorise M. Le Maire a transmettre la présente délibération a la communauté de communes.

LE MAIRE SOUSSIGNE, CERTIFIE QUE LA PRESENTE DELIBERATION A ETE AFFICHEE LE
25/06/2019 ET ADRESSFE A M. LE PREFET LE 20/06:2019, ET RENDUE EXECUTOIRE
CONFORMEMENT A LA LOI DU 02/03/1982 MODIFIEE, COMPLETEE PAR LA LI DU 22/07/1982.

La précente délibération, & supposer que celie-ci fasse grief, pewt faire Uobjet, dans wn délai de defix mois G compier de sa notification ou de sa publication
evou de son affichage, d'un recours comsentienx auprds du Tribunal administratif de Rennes ou d'un reconrs gracteux auprés de la commmne, étant précisé
que celle-ci dispose alors d'un délal de derx mois pour répondre. Un silence de deux m/@: alors décision implicite de refer. La décision ainsi prise
qu 'elle solt expresse ow impiicite, powrra ello-mime dire déErde au reibunal administrarif dans wn délal de deux mors. Conformément awx termes de |'article
R 421-7 du Code de Justice Adminisirative, les personnes résidant outre-mer et & ['étranger disposent d'un délas supplémentaire de distance de
respectivement wn o deux mois pour saisir le Tribunal.

Transmiz an Représentans de |'Eiat

Page 2 sur 2

La Méziére — Mai 2020



Evaluation environnemantale de I'étude de zonage d'assainissement des eaux usées

E

Libsid + Egudivd <+ Fratarniid
REPUELICUE FRANGAIST.
FREFET [YILLE ET VILAINE

ARRETE PREFECTORAL
RELATIF AUX PRESCRIPTIONS SPECIFIOUES DFEXPLOITATION
[YUNE STATION DYEPURATION SOUMISE A AUTORISATION

Station d°&puration de La Méziere
Syndicat intercommunal d*assainissement da la Flume et du Petlt Bois

WU e code de lenvircmnement ;
WU le code général des callectivités termitoriales et notarmment les articles L 22247 & L, 2724-12 et B, 22046 & & 2924
17,

WU e cade de la santé pubique ef notamment les aricles L, 1331-13 L 133415 et L, 13372 ;

VU Tamétd interminisierisl du 21 juillet 2015 rolatl aux systémes dassainissement collectf et sux installations
d'assainizsement nan collectl, 4 Pexcaplion des installafions ¢assainisssment non collectif recevant wne change brute de
pollution organigue infériewrs ou Bgale a 1,2 kg de DEOS |

VU e schéma directeur d'aménagement et de gestion des eaux (SDAGE) du bassin Lowe-Bratagne approuvé le
18 novembre 2015 ;

VU e schéma d'aménagement des eaux (SAGE] du bassin da ka Vilaine approuve e 2 juillel 2015 ;

vu Farrété prfectoral du 13 mal 2004 complaté par Pamété du 5 mal 2011 relalif & Pautorisation de la station d'épuration
du Syndicat intercommunal d'asssinissement des eaux usdes de la Flume &f du Pedit Bols

VU |e dossier de demande de rancuvellement de Fautorisation de la station d'&purafion de la Miziéne enregistré le 3 andt
2017 au guiched unigue de Police de 'Eau ;

WU e projiet o amété adresse [ 15 uin 2018 au Président du Syrdicat infercommunal @ assanissement de la Flume et du
Petit Bois ;

VU les observations farmulées par e Président du Syndicat intfercommunal o asssinisssment de la Flume el du Faté Bois
en date du 28 juin 2018 ;

CONSIDERANT que les prescripions du présent arméld permettent de garantir une gestion globsle &f équillbrde de 12
TEESOUNCE en eau, dans la mesure ol -

- un traltarment tertiaire est proposé pour amelicrer la qualité du rejet
- less narmes de refet sont améliorées sur les parameétres azatés et phospharés.

Sur propasition du Directeur départemental des temitoires et de la mer :

ARRETE
Titre | : OBJET DE L'ARRETE

Article 1 OBJET DE L'AUTORISATION :
Article 1.1 Bénéficiaire et nomenclature

Le présent arélé autorise le Syndicat intercommunal d'sssainissement de la Flume ef du Peiit Bois, 1, rue de Macéria
33520 La Meziers, & poursuivie laxgloilation de la station d'épuration da La Mézigre de capacitd naminale égale &
15500 EH.

La Méziére — Mai 2020

Gl cuvrage reléve de la rubrigue suivante de ka nomenclature des opérations sournises a autarsation ou & dbckration en
application de l'article R.214-1 du code de Fanvironnamant

" Rubrique A Intitelé ; _ Regms
Slation depuration dewant iraker une charpa bruta de palufion organique au sens
214047 | de Parficle R.227246 du cxoce général des coleciyilés termtarsles © Aulorisation
1

"l supérieure & 600 kg de DBOS

La station ddpuration est située sur les parcees 317, 1130, 1132 et 1132 de la section 000 C 01 de la commune de La

Articla 1.2 Charges de référence
La station d'épuration dait pouvoir raiter une charge de pollution joumnaliérs de

Paramétres D604 DCO MES MK I
K d 0] Kg 'O ko kgl kai]
Charges de référence kgl 930 215 1385 2 82 |

Article 1.3 Dibit de riférence

Le déhit de rédérance, débit au deld duguel les pedormances apurataires definies & lartck 4-3 ne sont plus edgles, est
de 3 520 m3j,

Titre |1 : PRESCRIFTIONS

Article 2 COMDITIONS GENERALES
Article 21 Conformité des équipements aux dossiers déposes ou au manuel &' autesurvelllance

Sans préjudice des dispositions du présent amété, les installsfions ou sctivités, objels du présent amétd, st stistes,
installéas et exploftées corformément aux plans et conterw des dossiers des demandas daulorsation et aux indicaions du
manue d'autosureillance prascrt au paragraphe 5.2.3,

Article 2.2 Descriptif du systéme d'assainissement

221 Systéme de collacte
Le riseau de collects de la siation ' apuration de La Méziéra, long de B8km, est enfierement séparaiif, Il comprend |
- 15 posles da rakwarenl,
. dont & avec un trop plein.
2



Evaluation environnemantale de I'étude de zonage d'assainissement des eaux usées

lIl.2 - IMPACTS DU REJET SUR LE MILIEU RECEPTEUR

Page 43/72

HL2.1 - Impacts de la station 4 capacité nominale {15 500 EH) sur la gualité de la riviére La Flume

PARAMETRES

TANVIER |

FEVRIER

KlaRs

AVRIL

ML

N

Nombee dequnibent
hahitaas

(R H]

15500

15500

15500

15500

DBEOS mgl

:
:

DO mgl

MES mpl

NTK il

L EA B e |

ol | |2

= [a]a|=ld

B E ]

Py Y Y Y

W iail

Fr mg'l

B GG e e

]

[ ][

-

dqlﬂddﬂi

dl

- ¥

| ||

FPARLAMETRES

TOILLET

ACLIT

SEPTEMERE

b= O ol e el e e

|

e

OECEMERE

Noibee Fquividen
habitauty

[ERCH

1 4430

14400

195608

L 845 | 14800

DEOS mzl

]

;

F
B
=

[

Pl B

I
=
i

£
;
[

E

Dodr g

MES mgl

NTEmpl

NH gl

Frmgfl

S
I B 6

| =[] [

[ ] 2|2

A LA B B £

o B e B e

HE EE E
HE EE B

BB G B B 6

b el e e e

I )

B BB

FPARLAMETRES

e
ks

Nombre dequikmt
hakiiianis

L5500

Poni B

DB il

Foare L

D0 med
MES mgl

NTKmgl

)

MNEdmal

Fumg]

Tableau 22 : Incidence du rejet de la station a capacité nominale (15 500 EH)

Légende -

Grille dinterprétation de la qualitd de I'eau selon la
concentration des différents paramétres

I mLiu I I JEULY |bill|il|

WERT ROvGE

MATIERLS ORGANIZUES [T ONYDABLES

18 2

Heri claisie

0wy # R G s (T

Taas AaL 9, (W)

DR, g )

DD imgh &)

i el

Wi, iR

WL g -

! mgii-E

WL g -

WO, (gl N

MG L gL i}

Wi, (gl W

P pharne waiimgii

ko, g AR

T 1 el 00 o W Vet BT i) ] ES)

Commure de L Medere
Renouel

lemnent de Fautorisation

prefectorale de l station

La Méziére — Mai 2020

SEMUR - Chartres-de-Bretagne

EU 10215 - JAMGCAR
Mize & jour Juillet 2017

S g oy usd AbcuE e/ | BB

et et e (i v




Evaluation environnemantale de I'étude de zonage d'assainissement des eaux usées

On rappelle que le point A correspond au point de rejet des eaux de la station et le point B
correspond au point de rejet de la
Flume dans la Vilaine.

Le detail des calculs d'acceptabilite
est présente en annexe VI

La qualité de la Flume aprés rejet de
la capacité nominale de la station
d'épuration {15500 EH) est bonne
[classe 1B] pour tous les parameéires
et toute 'année, répondant ainsi aux
objectifs de qualite qui lui sont
assignes.

Meanmoins, le débit moyen mensuel
minimal de récurrence 5 ans etamt
trés faible, pour ce debit, la qualité
de la Flume est moyenne (classe 2]
pour la plupart des paraméatres.

Fazsinversantd

Schiéma des points de rejet A et B

2.2 - Mesures compensatoires envisagees

a. Laconcentration maximale de rajet

Pour gue la Flume soit de bonne qualité (classe 18] pour l'ensemble des parametres lorsque
celle-ci est & son plus faible debit (QMNAGg), il faudrait que l2s concentrations maximales de rejet
de la station soit

DBOs -7 mg/
DiCD - 35 magyl
MTE : 2 mg
MH4 - 0.7 mg/l
Pt - 0.2 mg/l

L S

Aprés un traitement primaire (biologiquel, puis secondaire (physico-chimigue : décantation et
traitement par du chlorure ferriquel, un traitement tertiaire avec coagulation-floculation sera
mis en place a partir de I'éte 2018 afin de respecter ces concentration en periode de trés faible
debit de la Flume (QMMA,]. Ce traitement permet une elimination de la pollution particulaire
par la réduction des MES, une réduction des parametres constitutifs de la biomasse &limings
[qui permet aussi un abattement de la DEOs, DO et de I'azote] et une réduction des formes
solubles du phosphore représentées par les orthophosphates.

La Méziére — Mai 2020



Evaluation environnemantale de I'étude de zonage d'assainissement des eaux usées

2.2.2 Systbme de traitomant

2.2.2.1 Filigre eau
La station régise un fraitement par boues activkes en adralion prolongée.
Descripil seenmaine de la filigére aau
- dégrilage
bassin tampon + poste de relavage
- dessablage + dégrassage
- bassin d'aeration de 3 300m?
- dégazage
- clarificateur de 713m*
- déphosphatation physico-chimigue el injection de polymére
filtre: tambour (owvrage nouveau)

22,22 Filiéra hoves

La filére de traitarnent das baues comparts -
- un épassissement ou une déshydratation au moyen d'une certrfugeuse powr atteindre B % de siccitd
(epassiszamant] ou 20 % de sicoitd (déshydratation)

un chaulage des boues déshydratées pour atteindre 30 % de sicoite
- unsio d boue pour slocker les baues épaissies destinéss & Mépandage:
- une aire de stockage de 500m” {3 partir de juin 2019) pour les boues déshydratéas et chaulées destindes & lépandage
ablou au compastage,

Article 2.3 Fonctionnement, exploltation et fiabilité du systéme d"assainissement

2.3.1 Fonctionnement

Les ouvrages et équipements qui sont susceptibles de créer des pollulions el des nuisances doivent &tre entretenus
régulierement,

2.3.2 Exploitation

Lenpioitant doit disposer de résenves sufiisantes de produits ou matiéres conscmmables el délaments dequipements
utilisés de mariére courants ou cocasionnellement pour assurer ka protection de fervirannement st luther contre un sinisire
avarluel.

Le systame 'assainissement callectif doit étre exploibd de maniére & minimiser ka quantité totale de matiéras polluantes
déverséas par b syslbme dans tous les modes de fonclionnement.

L'exploitant du systéme de iraitement peut & ceteffel :

- edmetire provisoirement un dabit ou une charge de matiéres polluantes excédant e debit ou la charge de référence de
linstefiation, sans boutefois mettrs en péril celle-ci,

utiliser toute aulre disposition altemalive mise en muvre par le maitre d'ouvrage (bassing de rdtention, stockags en
réssan ).
2.3.3 Fiabilité

Le maftre d'ouvrage el son exploitant dofvent pauvoir justifier 8 tout moment des dispositions prises pow sassurer de la
bonne marche de Finstallation ef assurer un niveau de fiabilté du systéme d'assainissement compatible aver le présant

3

La Méziére — Mai 2020

arridl.

Des performances sooeptables doivent élre paranties pendart les pédodes & entretien et de réparation prévisibles, A cet
affel, Mexploitant tient & jour un regisire mendionnant ;

- lesincidents, pannes et défzauls de malériels recensds el les mesures prises pour y remedier,
- les procidures & observer par le personned de maintenance,
un calendrier prévisionnel deniratien préventif des ouvrages de collecte et de Irallement.

Article 3 PRESCRIPTIONS APPLICAELES AU SYSTEME DE COLLECTE

Arficle 3.1 Concaption - réalisation

Les ouvrages doivent &tre congus, réalisas, enfretenus et exploitds de maniére & duiter les fuites €1 les appons d'eau
claires parasites &1 acheminer au sysiéme de traitement les fux comespondants a son débit da référence.

Le maffre d'ouvrage s'assure da la bonne qualilé d'exécuton du frongon en référence aux régles de art et des mesures
techniques parficuliéres prisas dans les sacleurs caracténses par des eaux souterranes irks fragies ou des contraintes
libes & la nature du sous-sal.

Article 3.2 Raccordements

Les eaw pluvisles ne doivent pas &tre raccordées au réseay dos eaur usdes du systéme de collects, saul justiication
expresse du maitre d'ouvrags.

Les effluants collectés ne dolvent pas contenlr -

- des preduits suscepiibles de dégager, diractement au indrecterant aprés mélange ave d'aulres effluents, des gaz ou
vepaurs laxgues ou inflammables,

- des substances nuisant au fonclionnemant du sysidme de traitement et & |a dévclution fnale des boues produites,
- des maliéres of praduils susceplibles de nuire 3 la conservation des ouvrages.

Le service chargé de |a police de l'esu peut demander des informations sur les opérations de contriie des branchements
particuliers préwy aux aricles L.1331-2 et L1331-1 du code de la santé publique.

Au v de Mtude de traitabilte des saux résiduzres, le mailre douviage peut accepser de traiter des efuents non
damestiques aulres que cews préves dans e dossier infial dans 1 limite de la capacity nominale de finstallation.

Conformément & larticle L 1331-10 du code de la santé pubbque, une avtoisation de raccordement au réseau public est
délivée par fa collectivité 2 laguelle appartient be réseau, pour chaque raccordement d'eaux résiduzines non domestiques
frailées par Mnstallation faisant 'objet de b présente auonsation.

Conformément & |a dispasition 58-1 du SDAGE, kes autorisations de rejet des étzblissements gu installations [y compris
rejets urbains) responsables des amissions ponclielies dans le milley ou dans les réseaux sont mises & jour de maniére &